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H irdetéseket felvesz a „P annón ia*  nyomda*vÁltalat.

Hodobay Andor programmja.
A  n em ze ti m  mnkrrpávt dem o kra ta  je lfilt fa

Vasárnap délután négy órakor tar
totta ineg Hodobay Andor pápai proto- 
notárius, kerületünk másik munkapárti 
jelöltje nagyszabású programmbeszédét. 
A vigadó nagyterme zsúfolásig megtelt 
szavazópolgárokkal, kik közölt a ke
reskedő- és iparososztály volt nagyobb 
számmal képviselve, főleg pedig a vidék 
vonult föl rendkívül impozáns számban. 
A karzatokon előkeld hölgy közönséget 
láttunk, a kaszinó nyitott üvegablakai
ban pedig az ellentábor vezérkara tömö
rült.

A gyűlésről, mely igen meleg és 
lelkes hangulatban s mindvégig a leg
nagyobb rendben folyt le, a követke
zőkben számolunk be.

A gyűlést Hódinkfi Mihály nyug. jószágkor- 
mányzó, pártelnök nyitotta meg rövid, magvas 
beszéddel. Beszámolt a jelölö nagygyűlés óta 
történtekről, a választói kerülőt újabb politikai 
mozgalmáról, mellyel a sárosmegyei nemzeti mun
kapárt Qhillány Imre bárót jelölte, ki a kerület 
hivatalos jelöltje is lett. Említést tett Tisza gróf 
hozzá intézett leveléről, melyben a jelölö gyűlés
ből küldött üdvözlő táviratot megköszönte s azon 
óhajának adott kifejezést, hogy a párt zászlaját 
tigyék győzelemre. Végül kimondott szavához 
való ragaszkodásra s a férfias harc fölvételére 
hivta föl a gyűlést.

Az általános lelkes helyeslés meleg éljen
zéssé fokozódott, mikor Hodobay Andor politikai 
programmja elmondására fölemelkedett.

Hangsúlyozta, hogy csak a végrehajtó-bizott
ság kívánságának engedett, amikor a jelöltséget 
megtartotta. Kéri a gyűlést, hallgassa meg figye
lemmel szavait és őszintén nyilatkozzék meg, nem 
óhajt-e esetleg az ellenjelölt jeles és tisztelt sze
mélyéhez csatlakozni, akit a hivatalos apparátus 
is támogat, ő  szívesen elejti jelöltségót, csakhogy 
a párt ogysógét megóvva lássa.

A gyűlés spontán megnyilatkozására, mellyel 
jelöltje síkra szállását ismételten kívánta, Hodobay 
megkezdette pfogrammbeszédót. Kritikát gyako
rolt a mogyében (tiró politikai agitáció fölött, 
mellyel — úgymond -  bét-nyélc embor csinálja 
a jelöléseket H várfosztó-közönség bevonása nélkül, 
amelynek már es»k jefoftjtlket mutatják be. Eré
lyesen utasítja vissza azután- azt a ráfog,ist, hogy 
osiipán lépcsőnek akarja fölhasználni a képvise
lőséget, mely püspöki székbe1 emelje. Majd arról 
beszél, hogy az ellentáborban általános a panasz, 
•miért ö március 6 árr tartott Beszédében állítólag 
a sáros! nemesi osztályt sértette volna. Valótlan
nak és igaztalannak mondja ezt a híresztelést. 
Tiszteli a sáros! nemesi osztályt történelmi múlt
jáért, do támadja ma ia a megyében régtől ('ön
álló klikk-rendszert, melynek türhototlcn eredmé
nyei dacéra nem akad ember, ki az ellen bátran 
fölemelné szavát. Ö megteszi.

>. .Hogy öárosmegyébon 7—8 ember az egész 
V vármegyét vezesse és hogy a jövőben a pol

gári osztályból kikorült ifjak loszorittassanak 
a közigazgatási pályáról, őzt — azt hiszem — 
senki nem helyeselheti. Méltóztassék csuk a 
legutóbbi megyei választást szemügyre venni 
és meggyőződnek, hogy ogy régi polgárcsa- 
ládhól származott ifjú csak kegyelem utján 
jutott szolgnbirói álláshoz, de azt is csak n 
küszöbön álló választásoknak köszönheti. For
szé más fiatal ember egyszerűen visszautasí
totta volna az ily kegyelem osztogatást, do bi
zony anyagi körülményei kényszoritették, hogy 
önérzetétől ez egyszer eltekintsen."

Szomorúan látja — mint igazi demokrata — 
hogy az ogyenlőség elvét a megyei élotben mily 
kevéssé valósítják meg.

Az állami tisztviselőket függetleníteni kíván
ja, hogy jogaikat minden káros behatástól mon- 
ten érvényesíthessék. Követelni fogja részükro a 
toljos vasárnapi munkaszünetot ós a szolgálati 
prngmuticát. Mogbecsüli az állam tisztviselőit, 
mert ök az államháztartás szükséges tényezői, kik 
bennünket az állammal összokötnok.

Híve az önálló vámterület fölállításának. 
Szerződésünk 1917-ig köt le bennünket Ausztri
ához, meghosszabbítását ellenezné.

Az ónálló buuk fölállításának nincs törvé
nyes akadálya. Mihelyst arra a meggyőződésre 
jut, hogy az önálló bank nagyobb szolgálatot tesz 
az országnak és jobban felel meg érdekeinek mint 
a közös bank, első kötelessége lesz az önnálló 
bank föláliitását követelni.

Ilivé at általános titkos választás reformnak 
(Lelkes éljenzés és taps.) Nézető és amerikai ta
pasztalatai alapján kikristályosodott demokratikus 
fölfogása szériát: mindenki, aki állami terhet vi
sel, gyakoroljon jogot is és csak a titkos választá
sokban nyitvánúl meg a nemzőt akarata és egyo- 
dűl csak oz szüntetheti meg a nálunk fölburjánzott 
korrupciót.

A magyar nyelv lelkiismeretes tanítását vas- 
eréliyel vigyük keresztül különösön a nemzetiségi 
vidékeken. A tanítók helyzetén sok még a javí
tani való.

Fizetésük minimumát 1400 koronában köve
teli majd megállapítani, ami az államháztartás 
egyensúlyának raegbolygatása nélkül lösz meg
valósítható.

Az ipar ós keroskedoiem hathatos fejleszté
sét is fölveszi prograrmnjába. Védelmezője lesz 
az iparosok és keroskodők igazságos érdekeinek, 
inunkáléja boldogulásuknak. Megváltoztatását fog
ja sürgetni azoknak a törvényeknek, melyek a 
kiskereskedőt ós kisiparost érzékenyen sújtják.

Végül megválasztatása esetére ígéri, hogy 
kerülete polgárainak, összesen és egyenként, igaz 
gondviselője lösz s odaadó munkásságával azon 
fog fáradni, hogy kerülete jólétét omelje. Különös 
célul tűzi ki maga ele, hogy Eperjesen gyáripart 
teremtsen. Szorgalmazni fogja, hogy városunknak 
nagyobbszorü gyártelopot állíttasson az állam, moly 
a város fejlődésének ki nőm számítható lendüle
tet adna.

A nagy koncopciéju, mindvégig lehilincselő, 
érdekes boszédot zúgó éljenzés és zajos taps fogadta,

melyet csakhamar általános feszült figyelem Til
tott föl: Hodobay tőt nyelvű beszédébe kezdett. 
A körülbelül ötszáz főnyi vidéki népre rendkívüli 
hatással volt a mesteri boszéd. Közvetlen egysze
rűségével, népies tónusával fölpattantotta a néplélsk 
legtitkosabb rugóit, a uép vágyainak zsilipjeit és 
szavai nyomán föi-fölmorajlott a tetszés. Magkftpó 
volt az a jelenőt, mikor az amerikai magyar úép 
vérosveritékos munkájáról beszélt, mely oly sok
szor kövotel élet-áldozatokat is ; majd az ameri
kai demokrata szellemet hasonlította össze az 
itthoni meg nem becsüiéssel, mely osak a képvi
selőválasztás idején csap át néptömjénezésbe, ete
tés és itatásba.

A nép könyes megindulással hallgatta baja 
ós nyomora hűen ecsetelő szavait, majd Hodobay 
azon kérdésére, óhajtja-e őt képviselőjelöltjének, 
lelkesen zúgott végig — mint egy kiáltás — a 
termen az „akarjuk !“

Hódinkn Mihály elnök zárószavaiban értéke
sen fejtegette a magyar törvényhozás mai közjo- 
gilag helytelenül értelmezett fogalmát és lényegét, 
majd Kovács Viktor dr. pártjegyzö olvasott föl két 
lovélszöveget, melyekben Khuen gróf és Jeszenszky 
államtitkár támogatását kéri a gyűlés, mint a ke
rülőt közép- és kereskedő, iparos és fűldmives 
osztálya. Elküldésükhöz a gyűlés egyhangúlag 
hozzájárult. Fél hat óra után volt már, mikor a 
gyűlés a jelölt általános, lelkes éljenzésével föl
oszlott. — i.

A sa j tó .
Zakar latián tollából e napokban jelent meg egy , Röpirat*, 
melyben többek között a m agyar sajtóval te foglalkozik. A 

röpirat e részét közérdekű voltánál, íme, leközö ljü k :

Lehet beteg az egyén, vaunak társadalmi 
betegségek, beteges alapon nyugodhat egy egész 
nemzet, tehát nincs kizárva az sem, hogy 1848. 
legdicsöbb vivmánya, a magyar sajtóuak is le
hetnek oly káros tünetei, amelyeknok orvoslása 
immáron elodázhatatlan, hacsak nem akarjuk 
bohunyt szemmol, összetett kézzel szemlélni, hogy 
ozon mésodhelyon álló mindennapi kenyér meg
fertőzze, tévútra vezesse a vele élőket.

A sajtószabadsággal ncmosak élni, hanem 
visszaélni is lehet és azt hiszem, általánosan is
mert dolog, hogy egyéb sajtótermékektől elte
kintve, a hírlapok nagy része követi el azonminö- 
sithetctlon eljárást, hogy határozott rossz szán
dékkal tévútra vezeti, és kétséget kizárólag 
hatnia hírekkel látja el néha nagyszámú olvasóit.

Különösön politikai kérdéseknél határozot
tan meg lohol állapítani, hogy igon sok hírlap a 
szerint értesíti olvasóit, amint az az 5— tí egyén, 
aki a lap éléit áll, akár személyes indokból, de 
leginkább anyagi javak hatása alatt ezt lelkiis- 
inorotóvol összeférhető nők tartva : elég elveteme
dett nrra, hogy ismerve az elérendő hatást olva
sóinál, ozok félrevezotésétöl, az ogész társadalmi 
osztályok bajainak, nyomorának növekedésétől, az 
ipari-, kereskedelmi-, földmivelési sőt a legna
gyobb nyomorban élő napszámosok lét minimu
mának elvonásától sem riad viasza, ha látja azt, 
hogy a felsorolt néposztályok közügyéit jogait 
niogalkotó ós javitnni törekvő államférfiaknak ne-

dakobo'vies Ármin és Testvéré
Ktstin, Föirffct Jf. síim alatt, saját házában.) Nagyválasztéku .raktár, háló-, ebédlő-, úriszoba- és szalonberendezésekból, 
úgyszintén tömörfa és itnassiv) bútorokban — Hpeoidlipitrtk m odern angol béli-bútorokban. ~.... ----- --- -- -
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mos munkáját őzzel megnehezítheti ős kierősza
kolhat tőle oly alamizsnát és törvénytelen java 
kát, melyek kéjes vágyni kielégítésére szolgálnak 
és legtöbb őseiben arrogáns és undort gerjesztő 
társadalmi viselkedését elősegítik.

Lássuk, mi ezokkel a társadalmi betegekkel 
szemuen az elodázhatlan teendő r

Első sorban nőm szabad visszariadni a lég 
szélesebb körű intéz.kedéseklíd közhatóságainknak, 
hogy a köznépet felvilágosítsak, miszerint legtöbb 
hírlapi közlemény estik néhány önhaszonlesö 
ogyénnok vagy vergődő politikai pártunk, esetleg 
magán érdeket szolgáló üzioti konsortioumak szó- 
c-öve, molynek puszta elolvasása is elogendö arra, 
hogy a könnyön hívőket tévútra vezesse és ezzel 
előidézze a társadalmi-, gazdasági- és élctfeutar- 
tási bajok tömkelegét és mindezt önzésből, pénz
ért, haszonlesésből. Első teendője tehát arra hi
vatott közhatóságoknak a népet mindezekről fel
világosítani.

Nyílt sisakkal lehet hirdetni, hogy a népek 
ozreit megmételyező hírlapi közlemények igen 
gyakran, — s tisztelet a kivételnek, — személyes 
bosszú, fölfogadott aljas béronezek és orv támadók 
munkája, és még arra sem lennének érdemesek, 
hogy a közforgalomnak szabadon átengedtes
senek.

De mi a legfőbb oka ezen gaz felburjánzá 
sának ?

Az, hogy a nép kioktatására, illetve a napi 
politikáról való értesítésére a nemzet sorsat in 
tézö államférfiaknak lévén első sorban szüksége, 
ezt majdnem kizárólag a hírlapok útján tehetik 
meg; és most lássuk, misént érheti el ezen k" 
telességszerű célját az államhatalom V

Csak úgy, ha a nemzet érdekeit képviselni 
hivatott és hazafias sajtó felajánlja erre szolga 
tatát és önhaszonlesés nélkül a nagyközönségre 
bízza fáradságának és nemes munkájának díja
zását. Igen. ez esetben boldogabb lenne a magyar, 
de sajnos a züllöttség és elvetemedettség kóros 
tüneteiben szenvedő nehány hírlapunk egész sze
mérmetlenül küzd minden nemes törekvések és 
államkormányzói bölcsességek ellen mindaddig, 
amig ez nem lesz kényszerít ve, hogy a fizetett 
bérencekkel lépjen érintkezésbe és ezen önha- 
szonlesök fogják a köznépet szükségszerben ér
tesíteni a napi politikáról és közérdekű változá
sokról mindaddig, inig magukra nézve előnyösebb 
ajánlatot nem kapnak. Ezt megtenni jegük lévén, 
ismétlem, hogy úgy a magan társa'utóknak, egy
leteknek, mint köz- és állami intézményeinknek 
erős harcot, sőt bojkottot kell indítani ezen haza
áruló és népmegrontó rendszer ellen.

Most a magyar nemzet eljutott a válság 
pontjára. A nemzet nagyjai vették kezükre az 
egyesült pártok által felidézett általános elógület- 
lenség lecsillapítását, do különösen a béke hely 
ráállítását a legelső magyar ember : a király és 
nép között.

Ezen nehéz munkát megkönnyítené a sajtó
ról írott rövid bírálat figyelembe vétele, melyet 
kimerítőbben leírni nem, csupán ismerni és figyelni 
lehet.

A most megalakult Nemzeti Munkapárt ha
zafiul kötelességet teljesítene és teendőit meg
könnyítené, ha az elmondottakat figyi nbe véve, 
oda törekednék, hogy a hazaollenes hú tpok meg
semmisüljenek. Éhez első lépés az lenne, hogy 
meg kellene tagadni tőlük az anyagi támogatást. 
Rikácsolásuk bizonyára meg fog szűnni, ha a 
még töltött erszényük kiürül és az őket támogató 
politikai pártok so lesznek képesek e hiányt pó 
tolni.

Nem sznbad velük szóba se :íIInni, önként 
fognak megsemmisülni.

Tisza István gróf és Khtiou Il'dorváry Károly 
gróf miniszterelnök politikai, miniszteri és elv
barátaikkal karöltve fogadalmat tehetnének lég 
elsősorban arra, hogy a világegyetem által is 
figyelemmel kisért és nemzeti nagyságunkat elő 
mozdító munkájuk kiinduló pontja a magyar bír 
lapirodalom beteg állapotának orvoslása lesz.

A. s t r é b e r .
Ki ne ismerné ezt az idegen szavú, do tfizs- 

gyökeres magyar fogalmat? Ezt a második mor
fina huugnricust, a mely rákfenéje társadalmi és 
politikai közéletünknek, s a mely gyökereit oly 
mélyre eresztette nuir, hogy gigászi erők szüksé
gesek amin!, teljes kiirtására. A stréherség és az 
ambit-ió kél egymástól teljesen külömböző, sőt 
egymást egyenesen kizáró fogalom, s mégis sokan 
vannak, a kik e kettőnek differenciáltságát vagy 
nem képesek, v gy nem akarják elismerni.

Az ambíció egy egészség s ösztön, melynek 
az emberiség legbecsesebb vívmányait köszönheti, 
s amely az egyént arra sarkalja, begy istenadta 
tehetségét s szorgalmának eredményét embertár
sai javára hasznosítsa, s legfőbb elvként azon 
célt tiizi maga elé, hogy tudását és képességeit 
olyan fokra fejlessze, amelyek segítségével iríuyitü 
szerepe lehessen valamely hasznos intézmény meg
alkotásánál. Ezzel szemben a stréber egészen más, 
sőt ellentétes alapon áll. A cél az egyéni hiusúg 
kielégítése az eszközük válogatása nélkül, jellem 
zöjo az igazi bivatottság teljes hiánya. Elve az 
elvtelensóg, do nem azon értelemben a hogyan 
az a szürke egyének sajátosságát képezi, hogy t. i 
elveik egyáltalán nincsenek, hanem épen ellen
kezőleg annyi s annyiféle az elve, mint n cbamá- 
leunnnk a színe, molyét azután egyéni érvényo- 
sithetése szempontjából a szükséghez képest min
dig változtat. Ma szélső sociulista, holnap lelkes 
híve egy eonservntiv pártunk, ma szabadgondol- 
kodö. holnap egy vallásos ogylet tagja s ha kell 
vezető embere, ma teli tüdővel fújja a hazafias 
szólamukat, holnap, ha érdekei ügy kívánják, az 
internaeioiialo buzgó rajongója.

A stréber harcmodora a hangos fellépés, to
lakodó magaviselet, nyilvános helyeken öntolton 
öblös szájjal beszél, s akkor beszél a legtöbbet, 
mikor a gondolatju a legkevesebb. A gondolkodást 
kiilömben is másokra szoreti bízni a stréber, s 
különösen olyanokra, a kik szűkös viszonyaik ál
tal indíttatva felajánlják neki szolgálataikat, hogy 
aztán mások szellemi tökéit bőven kamatoztat 
Itassa a maga javára. Harcmodorának legjellem
zőbb vonása azonban a kíméletlenség, melyet 
akkor, mikor valamely posició elérése felé törtet, 
mindenkivel szemben tanúsít. Kíméletlen egyéni 
vonatkozásban, mert nem riad vissza legjobb ba
rátja vagy hozzátartozójának tönkretételétől sem, 
ha valamely törekvésének bármi módon útjában 
áll, de kíméletlen főkép a közre való vonatko
zásban.

Minden szaktudás hijján közgazdasági vagy 
mis nagy fontosságú s a közérdekűt szolgálni aka
ró mozgalom vagy intézmény megindításánál 
ügyeskedés, jó összeköttetések, s a poseurködés 
ezer más csinja-binja révén vezotő vagy legalább 
is irányító szerepre törekszik, arra érdemeseket, 
de kevésbbé csillogó és szerényebb follépésüeket 
a köz végtelen kárára hátraszorit. Mórt azzal a 
nagy tehetséggel kétségtelenül rendelkeznek az 
ily fajta urak, hogy ügyesen tudják kiaknázni az 
emberek gyengéit, s szemfényvesztő megjelené
sükkel nem egyszer kápráztatják a naiv lelkeket.

t Irszágunk sajnos a stréberek valóságos pa
radicsoma. Kiváló és fontos positiók ügy politikai 
mint közgazdas gi :.-i m a minden hivatottáig 
nélküli stréberek, kezében vannak. Hiszen ki nem 
tudja, hogy egy képviselőség ma sokaknál egye
bet sem jelent, mini egy szükséges lépcsőt to
vábbi oiuelkcil heteséhez, érvényre juthatásihoz, s 
i „szeretett" képviselőjelöltnek megválaszt;!! isu 
után kisebb-nagyobb a gondja, mint kerületének 
avagy pláne az országnak érdekeivel törődni. Vagy 
ki ne ismerné a magyar bankok, gyárak alapí
tásának módját, amikor nem a szakember, hanem 
a represontálni tudó stréber irrogálja magának a 
vezető szerepet, ami azután nem egyszer a ni ér 
legek szomorú eredményében boszulja meg magát. 
S így van ez nálunk cinbei baráti, jétékonycélú, 
művészeti s egész sereg más közintézménynél, 
melyek mlndmegannyi melegágyai a stróberseg. 
nők. Nálunk egy jó összeköttetés ezerszer jobb 
ajánló levél a legkiválóbb szakképzettségnél, s 
mi sem jellemzőbb viszonyainkra, hogy valóság
gal csoda gyanánt emlogotik nálunk az olyan cm-

bort, a ki mint solfe umdoman a sors különös 
kedvozéso folytán vozotő szorophoz tud jutni.

Most, amikor az ország ismét abban a hely
zetben van, hogy kiszomeljo azon férfiakat, okikro 
az ország sorsának intézését bizza, kétségtelenül 
sokszor fog folbnngzani az a foljajdulás, hogy 
szép országunk a többi cultiirállammnl, vagy csak 
a-velünk szoros közjogi kötelékben levő szomszéd 
állammal szemben is inennyire visszamaradt, s 
akkor gondolnunk koll arra is, hogy ozon visza- 
maradottságunk nem kis részben strébereink ez
rének köszönhető, akik fanatikus önzésükkel, mint 
a kultúra vainpyrjai, kiszívják az ország egész
séges életnedvoit.

Ha a mostani uj politikai alakulás, moly a 
munka jegyében indul, megtalálja azt a csoda
szert, amely végre meg tudja tisztítani az orszá
got a stréborség fekélyétől, ügy uzon tettóvol egy
magában oly érdemeket szőrözne, amelyek ezen 
politikai aera örök halhatatlanságát biztosítanák.

/>»•. H

H Í R E K .

Jús/.i Oszkár előadása.
Impozáns ünuopiség inauguráltaa megalakult 

Eperjesi S/.abadgondolkodók Martinovics-körónok 
első szereplését.

Előkelő és nagyszámú intelligens közönség 
jelenlétében folyt le vasárnap a Oollogiuin nagy
termében a kör diszgyülése.

Dr. I elnöki megnyitó beszédében a kör 
céljait és irányelveit vázolta s meggyőzően cáfolta 
meg az ellenük elszórt alaptalan vádakat.

Ezután feszült figyelem közben tartotta meg 
■hinti i Iszkár széles, mély tudástól, vihartbiró logi
kától áthatolt szabad előadását „Hogyan születik 
a nemzet" ? címmel.

Eperjesen — úgymond — nőm most törte fel 
először a talajt a szabad gondolat. Itt él még ama 
iiiurlyrok szelleme, a kiket a lelkiismereti szabad
ság vallása és követése miatt bitóra vonszolt Ua- 
raffa. És a Collogium, mely e martyroknak emlék- 
jelot állított, évszázadok óta hajléka és művelője 
a tudománynak, a kutatásnak, a szabad gondol
kodás létolemeinck.

Darwin és Haeck f f  tudományos rendszereivel 
a biolagia törvényéinek módjára kell a nemzőt 
megismeréséhez is eljutnunk. A kérdés aktuális, 
mert ma is minden törekvésnek, moly a nemzeti 
állam lényéből kiindulva, annak továbbfejlődését 
kívánja szolgálni, éj) a „nemzőt" dogmájával igyek
szenek Htját álluui azok, akiknek önző érdekében 
áll a jelen állapot megrögzítése, a fejlődés meg
kötése. Ugyanoda vezetett a vallás dogmáinak 
megkövosüléso, a melyek miatt, ad maiorem Dói 
glóriám, halt vértanúhalált annyi keresztény hivő. 
Kélroté-vo a „nemzet veszélyeztetésének" képzoloti 
dogmáját, előítélet nélkül kell keresnünk a nem
zeti állam további fejlődési fokához vezető lépéseket.

Dclinitio hclyott előadó szembe olőállitja a 
fejlődési fokozatokon, a családból, hordából, törzs- 
rendszerből átvodlott feudális államot a mai nem
zeti államai. A fcudalismus korában tulajdouképoni 
államról nőm beszélhetünk, mindonütt a partiku- 
larismus képe tűnik föl. A nemzoti oszmo is hiány
zik a bübérurakból, a kik saját hatalmi körük 
biztosításául szívósén szövetkeznek külső hatal
makkal. Utak, közlokodés nincs, az összotartozéság 
érzote a legkisebb körro szorítkozik. A esorogazda- 
sággal karöltve fojlüdik ki a nemzeti állam. A 
közlekedés, a kereskedelmi forgalom, a kultúra 
terjedése tüntetik el a partikularismust. Ez a foj- 
lődés monoto általánosságban, ez volt Magyaror
szágon is. A bűbérurak magánjogi és családi 
mogállapodásai és szövetkezései holyébo fokoza
tosan a közjog fogalmn lép, a nemzet fogalmának 
kiíró tágul. A csorogazdaság kifejlüdóso toremti 
meg a kapitalistikus berendezkedést. A vasutak, 
a munkamegosztás továbbfojlődéso, a sajtó, a ter
jedő kultúra, a szórté ágaző ipar és kereskedőiéin 
kapcsolatot toromtonok a legtávolabbi relátiojt 
között és fokozza a soeiaiizalódást az országok 
határain belül és kívül. Ennek a folyamatnak is 
szükségszerüleg tovább koll fejlődnie a nyelvi 
elzárkózás és türelmetlenség megtörésével, a nem-
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zotot alkotó atomoknak az ogészbo való beolvasz
tásával -  a jövő államává.

Az ozokbon csaklapidarisan vázolt oszmonotot 
kifojtö olüadást a jolonlóvők feszült figyelme és 
zajos ovátiója küvotto.

Esto 60 toritókü vacsora volt a vondóg tisz- 
toletóro Gollórt vendéglőjében. Az olső fölkészüli- 
töt, molyot Jónás János mondott Jászira, még 
számos toaszt küvotto.

— A hadtestparancsnok nyugdíjazása. A ki
rály Mörkonstoini M 0 r k Jánost, a kassai VI. baj- 
test parancsnokát saját kérelmére nyugdíjazta s 
kiváló órdomoi ujabbani elismeréséül a Lipót-rend 
nagykeresztjét adományozta. Utódjául /, i eg 1 e r 
Alfréd altábornagyot novozto ki.

— Eljegyzés. Mibalovich József tb. szolga* 
biró, a „Folsősárosi Hírlap" laptársunk agilis ifjú 
szerkesztője oljegyezto Tóth István bártfai rend
őrkapitány leányát, Margitot.

— A függetlenségi párt vacsorája. Az eper
jesi függetlenségi párt hívei e hó Hí án, szómba 
tón esto vacsorát rendoztek a Fekete Sas nagy
termében. A vacsorán mintegy 120 választó 
polgár volt jelen, kik lolkes hangulatban marad
tak együtt a késő éjjeli órákig. Dr. Hő s e n  be rg 
Mór párttitkár üdvözölte a jelenlevőket, kikhez 
P e r ó n  yi Vilmos, K r l e h e l  Elük, Da d e y  
Gyula, P o t r a s o v s z k y  Leó intéztek buzdító 
szavakat. Nagy hatást keltett Mi k i é r  Károly 
dr. joyakadómi dókán beszéde, aki a függetlenségi 
osztuéhoz való lolkos ragaszkodásra kérte a vá 
lasztókat. Frenetikus tetszést szüllek P e t r a s o -  
v i c s  Pál szavai, aki a jelen politikai pártok kö
zül, mint a legmagyarabbat, legbecsületesebbet 
üdvözölte a függetlenségi pártot. Mint értesülünk 
a párt jelölése ügyében még pozitív megállapo
dás nincsen.

— Halálozás. Hokárfalvi Ur b á n  Elek Ks. 
Od. vasúti tisztviselő o hó 14-én, 66 éves korában 
elhalt. Szombaton temették nagy részvét mellett.

— Jubiláló pénzügyi tisztviselő. Varga Fri
gyes számtanácsos, a helybeli pénzügy-igazgató
ság mellé rendelt ’ számvevőség érdemes főnöke 
tegnap töltötte be szolgálatának 40 ik évét. A 
pénzügyigazgatóság tisztikara Hoffmann kir. ta
nácsos, pénzügy-igazgatóval a/, élén meleg ünnep
lésben részesítette a népszerű jubilánst, kinek 
tiszteletére osto a vasúti vendéglőben kedélyes 
bankettet rendeztek.

— Államsegély. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Krongk Ltok viskói gór. katli. elemi is 
kvlai tanítónak 318 kor. és Kara fia Tivadar or- 
tutói gür. kath olomi iskolai tanítónak 512 kor. 
fizetéskiogészitő államsegélyt, Magyar János ba- 
lázsvágási gör. katli. elemi iskolai tanítónak 200 
kor, I. óvötüdös korpótlók és Maczkó Anna jákó- 
részoi gür. katli. elemi iskolai tanítónőnek 200 
korona I. óvötüdös korpótlék államsegélyt folyó
sított.

— Hivatalvizsgálatok Dobay lióla héthársi 
főszolgabiró április 27-én Hóthárson, Bánó Árpád 
kisszebeni főbíró április 27-ón Ternyón, Szakmárv 
Géza bártfai főbíró április 21-ón Hazslinban, Kö 
szegby Adánt felsővizközi szolgabiró április 25-én 
Felsűhonkóczon, és Dr. Pillor Dozső lemesi fő 
szolgabiró április 29-én Hornáüszentivánon, a kör
jegyzői irodákban vizsgálatot tartanak s meghall
gatják a felek panaszát és kérelmét.

— Katonai hírek. (3 felsége elrendelte báró 
obetihofi W ó b o r Oszkár a kassai 6. hadtesthoz 
boosztott altábornagynak nyugdíjaztatását és ez 
alkalomból neki a Lipót-rend lovagkeresztjét dij 
mentesen adományozta. A cs. és kir. hadügyiéi 
nisterium rcndoleto folytán mörkonstoini Mü r k  
János a 6. hadtost parancsnoka a magasabb fize
tési osztályba soroztatott.

— Az „Eperjesi Sznhailgondol ködök Egye
sülete." (Martlnovlcs-kör“) o hó 23-án szombaton 
este fél 9 órakor a Now-Vork kávéház emeloti 
tormében társas összejövetelt tart, amelyre a t. 
tagokat és az érdeklődőket tisztelettel meghívja

n : tlnOkaSg.
— Nyugdíj ügyek. Vrablovich Román eper 

jesi róm. katli elemi fiú iskolái tanító eddigi 1600 
kor. nyugdijigótiyo 2038 kor ra lielyesbitlototl. 
Lutocska Lajos komlóskereeztosi ág. Ii. ov. olomi 
iskolai tanító 1000 kor., Tomecskú György nyir-

josi róm. kath. olomi iskolai tanító 1000 kor. nyug
díjigénnyel az orsz. tanítói nyugdíjintézetbe fel
vetettek .

— Az evangélikus püspöki kar u kultuszmi
niszternél, A magyarországi ág. hitv. ov. ogyház 
püspöki kara: B a l t i k  Frigyos dr., E o l o n k a  
Bál, G y u r á t z  Foroncz és S e h o l  t z Gusztáv 
püspök o hó 16-án tisztelegtek a kultuszminiszter
nél. A minisztert Baltik Frigyes dr. üdvüzülto és 
az egyházi igazságszolgáltatás és segélynyújtás 
terén magas pártfogását kérte. A minis/,tor barát
ságos szavakkal köszönte meg a püspökök figyel
mét és biztosította őket, hogy a haza és nemzet 
kulturális érdekeinek teljesítése körül minden tör
vényes módon támogatni fogja ökot. A püspökük 
a minisztert megéljenezve távoztak.

— A magántisztviselők értekezlete. A Ma
gántisztviselők országos Nyugdíj egyesületének 
eperjesi tagja1 Mussoni Antal és Sehroibur Ignác 
felhívására nagyszámban jelentők inog f. hó 14-én 
a Kerületi Munkásbiztositó Fénztár tanácsterme 
ben s megvitatták az alapszabály tervozetet.

— Halálozás. AVunsch József eperjesi ezi- 
pészmester f. hó 16-án éjjel váratlanul elhunyt. 
Halálát özvegye és öt gyermeke siratja.

Hzéngázmérgezés. Majdnem áldozataivá 
lettek a mérges széngáznak S a in k ó János és 
F i l y ó  Anna munkások, kik a kassai úton épülő 
Amster-fólo ház egyik szobájába co.wal jul beíű- 
tött kályha mollett feküdtek le. A csapot nyitva 
hagyták s a gáz azon kitódulva, Önkívületi álla
potba hozta őket. A munkások röggel vették a 
szerencsétlenséget észre s telefonálták a mentőkért, 
kik a két ombert eszméletlen állapotban szállították 
a kórházba.

—- A bártfai vicinális. Igazi vicinális-típus. 
Lassueska és roppant szenvedélye a rostokolás az 
egyes állomásokon. Ezzel ugyan nem mondtunk 
újdonságot. Más szint nekünk szemet, illetve ha
sított fület. A bártlai vicinális legújabb trükkje: 
a fütty. A folytonos, az ólperconkénti füty. Fütyül, 
ha megy, fütyül, ha megáll; hát még, amikor 
megindul? Az ám a valami! Otöt-hatot füttyont, 
amint nekipöfög, mintha csak bátorítani akarna 
önmagát és mintha csak kollegiális kötelességé 
nek tartaná, hogy kárpótoljon bounüokcl moz
donytárs ,i haliga tagságéiért.

Snliliinatot ivott I’atay Mária ófohértói 
születésű 30 éves pincérlány múlt héten a kassai 
úti Fouerlicht vendéglőben szerelmi bánatában 
subliiiiatot ivott. A leányt a kórházba szállították, 
ahol gyoniormosást végeztek rajta. Megmentették.

— Tiiiiiiiuilatság. Az eperjesi katli. legény- 
ogyesidot április hó 24-én (vasárnap) a Rákóczi 
katli. kör nagytermében, Zaborovszky Béla elnök 
névünnepe alkalmából, szinclöadással egybekötött 
zártkörű táncmulatságot rendez. Belépti-díj szemé- 
lyonkint I kor. 20 fül. Az előadás kezdete pont 
fél 8 órakor este. Szinro kerül Géczy István nép
színműve: a „Gyimosi vadvirág".

— Hűtlen kereskedrtsegéd. H i r s c h b o r g o r  
Miksa, könyvelő, ki a 8 i n g e r  S. cégnél volt 
alkalmazva még 1908 lián 272 K. erejéig megká
rosította gazdáját s megszökött. A komáromi kir. 
törvényszék olt elkövetett csalás és sikkasztásért 
7 havi börtönre Ítélte, molyot most ül le. Az eper
jesi törvényszék már intézkedott, hogy börtönbün
tetésének elszenvedése után őt ide szállítsák.

- f  Elvesztett pénz. K a z s i i n i r  Mátyás ko
vácsiparos, gcrgelylaki lakos, f. hó 11 -ón az állat
vásáron el'eszilott 110 koronát.

— Az eperjesi telefon hálózatba újabban be
léptek : Ozv. Gnsch Jánosnó (117), Grün Lajos 
(122), Kesselbauor ós Gsádor építőmesterek (120) 
ós Sáfrán Lipót mérnök (118). Kilépett: Fucber 
Józsofnó (96).

— Itcmlíiri hírek. özv. Somsey Adolfné sárga 
bőr kézitáskáját egy préselt barnából nóvjogytar 
tóval, benne saját névjegyeivel, megkozdott fehér 
csipkehorgolással, egy kis fényképpel olvoszitotto.
— Földes Lajos pallérnak eltűnt az arany órája. 
Miklós István 8 éves napsz.ániosgyerok lopta el.
— A rendőrség a bűnösök, az u. n. törzslaposok 
lajstromából a iiilnapjában törölto a 135. számot. 
Notórius tolvaj volt a I3ö. szám, az immár meg
boldogult 0 amcsik János. A gonosztevők világá
nak érdekes típusa veszett el bonno. Örökösön 
csak üres boriinkat lopott. Forszé rajtavesztett

mindig, mórt ha bordó-lopást jolontottok bo, azon
nal mont az ordré : „Elő kell állítani az örog 
Gamesikot." Tizonüt izbon ült a hordó-spocialista, 
üsszoson csekély tizenhárom ós fél osztondőt.

— Az a bizonyos közigazgatási cölöp, moly- 
nok karakterisztikus ólotrajzát oly remok tollal 
irta meg Mikszáth, a lognagyobb doktor, nem 
hiányzik Focsolya-mogyéből som. A minap buk
kantunk rá. Tulajdonknpen nőni is egy oülüpröl 
van szó, hanom sokról: egy egész Ilidről. Tapoly- 
sárpatuk és Rokitó községok közötti útvonalon 
van ez a Ilid, azaz hogy — volt. Mórt már nincs. 
Egy év óta nincs. A hopohupás, kátyus modorben 
gázolnak azóta a kocsik ós szokorok — a küzbül 
hevenyészett kicsiny hídon. Jó óg tudja, mekko
rára nőtt már az aktahalmaz a le-, föl- és átira
tokból a szerencsétlen hidat illetőleg, de építeni 
csak akkor fogják, lm egy pár jámbor tót a nya
kéit szögi miatta — apró nincskalovaival együtt. 
Vagy talán akkor sem.

— Tolvaj szolga. Woisz Jonő banküzlettu
lajdonos o hó 14-én panaszt tett a rendőrségen, 
hogy volt szolgája Oklita Lajos kárpitossegód, 
meghatalmazása nélkül, hamisított idoiglenos el
ismervény alapján Englander Samutól 5 k. 30 fiit. 
biztosítási dijat vett fel s azt elsikkasztotta. Erről 
a sikkasztásról szólt a szolga kedvesének, Kla- 
esana Teodórának, aki inog gazdájának mondta 
inog. A tolvaj szolgát a rendőrség letartóztatta, a 
rendőrségen beismerte az okirathemisitást, de a 
lopásokról hallani soui akart. A rendőrség azután 
házkutatást tartott nála, kofferéban rengeteg sok 
lopott holmit találtak. A holmik nagy részét sa
játjának ismerte fel Woisz. A nyomozás azunban 
tovább folyt, mert a rendőrség az utóbbi történt 
lopások nagy részével öt gyanúsította. Ez a fel
lövés helyesnek is Bizony ült. Kiderítették, hogy 
mikor Dr. Hdbschiiiaiinál dolgozott mint kortész, 
8 drli. zsobkendőt lopott. Találtak holmijai közt 
kerékpár-alkatrészeket, melyek Liliig Artúr tulaj
donéi képezték. Woisz Lajos vasúti tisztvisolötől 
egy koffert telve fehérneművel és evőeszközöket 
lupéit el. Oklita egyébként már több Ízben volt 
büntetve lopásért. A rendőrség okiralbauiisitás ós 
4 rendbeli lopás miatt az ügyészségnek adta át.

— Itiiclincr Itela ipartelepe, Kassa. Sürgöny
eim : Buehner, Kassa. Telefon 300. Készít min
dennemű épület és műlakatos munkát. Galvanizál 
arany, ezüst, nikkel, sárga és vörösréz szilire min
dennemű tárgyakat. Vasbutor- és sodrouyfonatáru 
gyártás, kerítések, kapuk, ágybetétek, szőlő hu
gyozó és homok-rostákat. Elsőrendű munka, szo
lid árak ! — Több éremmel és díszoklevéllel ki- 
lüntolvo !

— Fnlnskák alapos kiirtását a petéivel együtt
i csakis i'iiiiesin poloska irtóval eszközölhetjük, mert 
s ( tmfxinn'i érintkező poloskák nyomban elpusz
tulnak ; petéik pedig a Cimtxin hatása folytán 
nyomban kiszáradnak s többé ki nem kelnek. — 
A Cimexin mindenütt használható, szövetet, bútort, 
alatt vagy festést nem piszkit; nyomot vagy fol
tot nőm hagy. Kapható: fjöcherer iiijiiln gyógyszer- 
tárában Biirtfáu és Púlesch drogériájában Kperjesen.

Legújabb hírek.
Szanatórium Eperjesen. Lapzártakor

vettük a Iliid, hogy a kiváuva-kivánt szana- 
lórium hihetetlenül rövid idő alatt létre jő. 
Csaláry Ágost dr. egyetemi magántanár és 
Hulénia Gyula dr. tiszti főorvos, kórházigaz
gató eléggé nem méltatható sikeres agitáció- 
jóra oda fejlődött a dolog, hogy a szanatóri
um, melyben kizárólag szegénysorsu tüdőbete
geket fognak gyógyítani, május elsején megnyí
lik. Egyúttal mozgalmat indítanak a humánus 
körökben s a nagyközönség körében ( templomi 
perzselyek révén is , hogy a szanatórium széles 
alapon való szervezését lehetővé tegyék. Követ
kező számunkban bővebben fogunk e kérdéssel 
foglalkozni,

— \  nemzeti munkapárt bártfai jelülése. Kod-
don, a reggel !l órai vonat hozta Bártfára Borne
misza Lajos képviselőjelöltet, kit Somsoy főispán, 
Talty alispán s a megyei munkapárt sok vozérfér- 
(ia kisért. A fogadtatás rendkívül impozáns és lel
kes volt: mintegy ozorötszáz polgár tiintotésomel
lett vonult Bornemisza a városba. Frogrammbo- 
szódét délután két órakor tartotta inog, melyre a 
bártfai intelligencia majdnem teljes számban je
lent meg. A vidék óriási számmal volt joloti. A 
gyüléson Mankovies Rezső dr. elnökölt, rajta ki
vid beszélt mondottak még : Szlaboy Mátyás, Goj- 
dios István, Woisz Romát dr. stb. A jelöltet sok és 
lelkes ovációban rószositették. — A kerületben erős 
korteskodés folyik.
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sziNHAz.
A sátoraljaújhelyi szinügyi Tálnsztmúny teg- 

napelött, kodden délután a drnkor rendkívüli ülést 
tartott, melyre meghívták Eperjes, Ingvar és Be
regszász városok színi választmányait. Városunk 
Saly Győző rendőrkapitánnyal, a választmány leg- 
agilisabb tagjával képviseltette magát a bennün
ket is iegközelobbről érdeklő ülésen.

Dókus Gyula es. és kir. kamarás, Zemplén- 
megye alispánja elnökölt a népes ülésben és szi
ves szavakkal üdvözölte a három város kiküldöt
teit s az ottani választmány megjelent harminc 
tagját.

Saly Győző napirend olőtti felszólalásában 
tolmácsolta Arjo Fülüp dr., a bánfai választmány 
elnökének kérését, mullyel Bártfa városnak a meg
alakulandó szinikorülot kebelébe való fölvételét 
oly reális módozatok mellett óhajtja, hogy Sza 
lóky társulata évente 15 napot náluk töltsön. A 
választmány holyesléssol veszi tudomásul, hogy 
Bártfa — a már fölvett Nagymihály mellett 
miut nyári állomáshely besoroztassék a kerület 
be, szoptomber 15-től október 1-ig terjedő játék 
idővel.

Egyhangú lelkes helyeslés közben jelentette 
ki az elnök, hogy Eporjes, Sátoraljaújhely, Ung- 
vár és Boregszász városok ez óv őszétől kezdődő I 
érvénnyel sziuikerülotté alakulnak.

Az időbolt játékrendet illetőleg az ülés 
közös megy egyezéssel — a következőkben szabta | 
meg a négy város színi évadjait :

Október 1-től november 30-ig Eperjesen, 
docembor 1-től január 15-ig Sátoraljaújhelyen. | 
január 15-étől február 15-ig Ungváron, febru’.i j 
15-től április l-ig Beregszászon, április 1-től má ! 
jus 15-ig pedigujra Eperjesen fog játszani Sznlóky 
színtársulata.

Sátoraljaújhely vendégszerető városa eső 
bankettet adott vendégei tiszteletére, melyen uj 
társulatunk tagjai közül is többen megjelentek.

Szinügyünk uj fordulóponthoz ért. Reméljük 
a jobb jövőt 1

*

Szabados társulata az elmúlt hét napon job 
bóra közepes ház előtt játszott. Az elvált asszony. 
Katalin, Erdészleány, Szerelmi keringő operettek 
és a Sötét pont vígjáték kerültek szilire jó, rossz 
előadásban.

Részletes kritika helyett ez alkalommal csuk 
a közönség jogos megbotránkozásának adunk 
kifejezést, mellyel azt az indolenciát togudta, hog\
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EPERJES, V á s á r té r  2.

Legjobb s legolcsóbb n ő i i l i v n t  
U n ln p o k  bevásárlási forrása.
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Á R V E R É S .
Xvlmi l'ollák Miksáné hngyatékához tartozó 

1,10,1 koronára becsült, ékszereket, férfi- ét női tehér- 
nemüeket, ágynemlieket és más csekélyebb ingókat
bírói megbízásból

n yilván os árverésen
Eperjesen, n kir Törvényszék árverési termében (a 

; földszinten) lógom oladni
1.010. á p rilis  2 6 -á n  —

s következő napjain mindenkor délután 3 érakor
kezdődően.

Az árverés az ékszerek eladásával kezdődik. 
Kiadatnak 2 drb. nagyobb gyémánt-bros, karpe-
reezok, gyűrűk és más kisebb ékszerek.

D r. H alputaky Im re
r / t r r jn i  k ir .  közjegyző .

10 f r t  ?a;havi részletfizetés 
pián nóh R'

.1 ;t ! ‘írj bb zongorák 
i árjegyzék  ós pros- 

Biiit ipcsi'öl Kir.i y u 58
A c i n c s n h  l t m l a p ( ks t ( ‘ n .  de videón is

i árkinok ren-l k e / , -  •• .11 ■ u ■ 1 ■ \b g  n*m i.-i-zett

| Jó lázból való 
1 2 középiskolát végzett fiú

| felvétetik a „Pannónia" könyvnyomdájában.
Tanulónak
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KI M> f]m i‘j.“si rniiii veiivi miitis/.titó és javító intézet
i  ' o i n c a  7 I >:11.■ l sfy . « * n i e l o t e n .  :::
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— — 1. u  mitisztitd- és r u la ja v i tó - i i t i z i t t i i
a Kxtalin második előadásában uz egyik szint*?,/ 
kvulifikaiballan fórumban jött ki a színre.

A társulat uj tenoristája, Matoicsi nem pn- 
tolja elődeit. Kassai Rózsit a kózöns a \*,,,, u 
rutinos játék; ért mind rokonszenvesebben fogadja, 
a régi jókat is bőven és szívesen tapsolja. Leg
jobb előadás volt meg u „Sótél pont" eléggé sima 
előadása, ahol az osszjálék is élvezhető volt.

Tegnap, szerdán, a Luxemburg grófja" ment. 
Örömmel konstatáljuk, hogy az előadás kittig.i- 
talan volt. Minden egyes szereplő meglepően tő 
kéletost nyújtott. Bandi, Matoicsi, Sz Vég ilizi, 
Szabados és Sugár mind derekasan állták meg be 
lyüket. A zenekar fogyatékossága mellett iselisne 
rés és dicséret illeti Palotai karmestert a prccis In' 
tanításért. A zsúfolásig megtelt ház lelkeseit tapsolt.

A n. é. közönség szives tudomására 
Kljük, hogy a G e d e o n  óh K u n t  
budapesti mérnökök z i m o n y i

Asbestpala-gyártmányainnk
kizárólagos képviseletét átvettük és abban a
helyzetben vagyunk, hogy

Ó |> ÍÍI« !tR |{  ÍC 'llc N Ó I

Í

ezen kitűnő gyártmányú lemezekkel, -  
melyek az eddigieket minden tekintetben 
felülmúlják, — úgy helyben, mint vidékre 
lc g o le w 'ib l i iu i  eszközölhetjük.

Minták és költségvetések ingyen !

Teljes tisztelettel:

Eichenbaum  Salamon
Udtgos-mester, n hozzá szükséges bádogos- 
munkékat is, jutányos árban elvállalja.

&

sa

.t g- . Iio,ni e> It.gtii:*-.ibii.iii l e h e t  ruhákat tisztiitatni és vasaltatni, gyor-
-an es p . *11; úgy tini : úr * . . iveke ' ,  iiői-ruliákal, asztalterítőket, gyermek*
ruhák.i  , téliéi* nénit*/, kalap i ik . i l ,  • *- \ ~ • • \ .11 mindent, a mi csak posztó, szövet 
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Sok hőrhotc ir sey  ollcll 
inmt vis, kelő bőrbaj,

b ó r i á i l á s
1 1 'soi irvís) a fej cs r-rc 
Seborrhoea-ja. hörvisz- 

. keteyséq. < uyszerii.
gennyes És ií Viliiad.i ■
s*ts Acne (a-cpiklf;clyt
vcrkelcs. Ichthyosis, Pru
rigó l’\ tű nicki'k nél,

idült Ekcéma (vi- *,k ető
csomóé*.ka) sí b. a lég.
jobb sikerről re;ideli
Dr. S. oi vos u r, n bor
lmjuk spociíli istílja a
Zucker fele srab gyé:.*y-
szappant. drhja 1 K (15
° o-os) ós 2‘űO K (.'15
°/o os lo«írerösebh for-
ma) hoz/„i a ZUCK1 noh
Créme 1 2o és *J r,iÚ K.

Eperjesen valódi 
KOVALICZKY PÁL

gyógyszert ;i Megváltóhoz".
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Nyomatott o .Pannónia" könyvnyomtató-intézetébea, Eperjesen.
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